Dessa forma, entende-se que o procedimento realizado nos anos anteriores deve 
permanecer até que ocorra a atualização dos códigos do Módulo de Imóveis do SIAD, que 
viabiliza a regularização da contabilização de receitas e a baixa patrimonial.  

Importante destacar que embora as alienações totalizem R$ 11.876.050,00 (onze 
milhões, oitocentos e setenta e seis mil e cinquenta reais) efetivamente, no ano de 2002, 
foram repassados pela MGI apenas R$ 4.054.560,00 (quatro milhões, cinquenta e quatro mil e 
quinhentos e sessenta reais) e R$ 20.628,74 (vinte mil, seiscentos e vinte oito reais e setenta e 
quatro centavos) de rendimentos de aplicações financeiras conforme tabela abaixo: 

CÓDIGO SIAD PROCESSO FÍSICO VALOR 

000526-5 
BELO HORIZONTE - 618  R$       341.000,00  

RENDIMENTOS  R$         11.617,95  
002417-4 JUIZ DE FORA - 81  R$       466.100,00

[...]

015457-5 
BELO HORIZONTE - 1141  R$       264.100,00  

RENDIMENTOS  R$           1.505,05  

015456-7 
BELO HORIZONTE - 1140  R$       312.000,00  

RENDIMENTOS  R$           1.983,73  

OBS: Desse quadro, apenas o valor de rendimentos no valor de R$ 1.620,54 (um mil, 
seiscentos e vinte reais e cinquenta e quatro centavos) não foi transferido para a SEPLAG pelo 
fato do DAE correspondente não ter sido encaminhado pelo órgão. Essa situação será 
corrigida no ano de 2023. 

Esclarecemos que a diferença entre os valores apurados das alienações e os repasses

[...]

provenientes da alienação de imóveis são transferidas para a SEPLAG para que a 

classificação da receita arrecadada e a  baixa patrimonial possam ser efetivadas.   

Em 2022, a Secretaria de Fazenda realizou a alienação onerosa de  imóveis no total de 

R$ 11.876.050,00 (onze milhões, oitocentos e setenta e seis mil e  cinquenta reais). 

A receita de alienação foi transferida pela Minas Gerais  Participações S.A. - MGI, 

empresa contratada pela SEF para a execução do processo de  alienação de imóveis, 

por meio de DAE, no qual o código indicado direcionou o recurso para a  UO 1917 -

[...]

que viabiliza a regularização da contabilização de receitas e a baixa patrimonial.  

Embora as alienações totalizem R$ 11.876.050,00 (onze milhões, oitocentos e setenta 

e seis mil e cinquenta reais) efetivamente, no ano de 2002, foram repassados pela 

MGI apenas R$ 4.054.560,00 (quatro milhões, cinquenta e quatro mil e quinhentos e 

sessenta reais) e R$ 20.628,74 (vinte mil, seiscentos e vinte oito reais e setenta e 

quatro centavos) de rendimentos de aplicações financeiras . Deste total, apenas o 

valor de R$ 1.620,54 (um mil, seiscentos e vinte reais e cinquenta e quatro centavos) 

não foi transferido para a SEPLAG pelo fato de o DAE correspondente não ter sido 

encaminhado pelo órgão. Essa situação será corrigida no ano de 2023.  

Esclarecemos que a diferença entre os valores apurados das alienações e os repasses